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TАLАBАLАRNING MURАKKАB O‘QUV MАTERIАLLАRINI O‘ZLАSHTIRISHDА 

CHIZMА-TАSVIRIY MODELLАRDАN FOYDАLАNISH MАHORАTI 

 

Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning kognitiv kompetentligini rivojlantirish muammolari 

tahlil etilgan. Аyniqsa axborot taʼlim muhitida murakkab va katta xajmdagi o‘quv materiallarini 

o‘zlashtirishda chizmag‘tarviriy modellardan foydalanish talabalarning kognitiv kompetentligini 

rivojlantirishda samara berishi haqidagi tavsiyalar berilgan. 

Tayanch so‘zlar: kasbiy kompetentlik, bo‘lajak o‘qituvchilar, axborot taʼlim muhiti, o‘quv 

materiali, bilish faoliyati, kognitiv strategiyalar, tayanch konspekt, intellekt karta. 

В данной статье анализируются проблемы развития когнитивной компетентности 

будущих учителей. Рекомендуется, чтобы использование графических моделей при разработке 

сложных и крупномасштабных учебных материалов, особенно в информационной образовательной 

среде, было эффективным в развитии когнитивной компетентности учащихся. 

Ключевые слова: профессиональная компетентность, будущие учителя, информационная 

среда обучения, учебный материал, познавательная деятельность, когнитивные стратегии, 

базовый конспект, интеллект-карта. 

This article analyzes the problems of developing the cognitive competence of future teachers. It is 

recommended that the use of graphic models in the development of complex and large-scale learning 

materials, especially in the information educational environment, be effective in the development of 

students' cognitive competence. 

Key words: professional competence, future teachers, information learning environment, teaching 

material, cognitive activity, cognitive strategies, basic synopsis, intelligence card. 

 

Oliy taʼlim muassasalarida o‘qitishning kredit-

modul tizimi kompetensiyaviy yondashuv bilan 

bevosita uyg‘un amalga oshirilib, modulli o‘qitish 

texnologiyalarining natijasi sifatida bo‘lajak 

mutaxassislarda tarkib toptiriladigan 

kompetensiyalar aks etadi. Shunday 

kompetensiyalarning biri bo‘lajak mutaxassislarda 

kognitiv kompetentlikni rivojlantirish hisoblanadi. 

Kognitiv kompetentlik shaxs qobiliyatining 

tayanch turlaridan biri sanaladi. Shuning uchun 

zamonaviy sharoitda uni har bir mutaxassis 

egallashi lozim.  

2019-yilda O‘zbekiston Respublikasi “Oliy 

taʼlim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasi” ishlab chiqildi. Mazkur konsepsiya 

oliy taʼlim tizimini ijtimoiy soha va iqtisodiyot 

tarmoqlari ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda fan, 

taʼlim va ishlab chiqarishning mustahkam 

integratsiyasini taʼminlash asosida taʼlim sifatini 

yaxshilash, raqobatbardosh kadrlar tayyorlash, 

ilmiy va innovatsion faoliyatni samarali tashkil 

etish, xalqaro hamkorlikni rivojlantirish 

maqsadlarini ko‘zda tutadi [1].  

Kognitiv kompetentlikni shakllantirish va 

rivojlantirish taʼlim oluvchilarda kasbiy taʼlim va 

egallanayotgan kasbga motivatsion-qadriyatli 

yo‘nalganlikni rivojlantirish, mustaqil o‘quv 

faoliyatini tashkil etish texnologiyalari bilan 

qurollantirish, refleksiya va o‘z-o‘zini obyektiv 

baholash usullari, o‘quv bilish-faoliyatini 

emotsional-irodaviy boshqarish ko‘nikmalarini 

shakllantirish singari vazifalarini ajratib ko‘rsatish 

mumkin. Bu kabi vazifalarni bajarishda kognitiv 

faoliyatning xilma-xil metod va usullaridan 

maqsadli foydalanish maqsadga muvofiq. Bunda 

taʼlim mazmuni shaxsiy kognitiv faoliyat 

strategiyalarini o‘zlashtirish hisobiga talabalar 

murakkab o‘quv materillarini o‘zlashtirib boradi. 

Kognitiv strategiyalar quyidagi muayyan 

qadamlar ketma-ketligi, faoliyat bosqichlarini o‘z 

ichiga oladi: 

- topshiriqni o‘qish; 

- muammoni shakllantirish; 

- muammoni hal etish variantlarini 

aniqlashtirish; 

- qo‘shimcha maʼlumotlarni izlash; 

- bevosita topshiriq (muammolar, vaziyatlar) 

yechimini topish; 

- natijalarni bayon etish va taqdim etish; 

- o‘z-o‘zini tahlil etish, baholash va h.k. 
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rivojlantirish uch bosqichda amalga oshadi: 1) 

bilishga doir; 2) assotsiativ; 3) individuallashtirish. 

Bilishga doir bosqichda kognitiv strategiyalar avval 

egallangan bilimlarni aniqlashtirishga (muammoli 

suhbat) topshiriqlarni o‘z ichiga oladi. Аssotsiativ 

bosqichda o‘zlashtirishga (il-o‘quv matnlari va 

ularga mos topshiriqlar) doir topshiriqlar taklif 

etiladi. Individuallashtirish bosqichida kognitiv 

strategiyalarning rivojlanganligini nazorat qilishga 

doir topshiriqlar taqdim etiladi. 

Olim А.Piliginning fikricha, kognitiv 

strategiyalarni o‘zlashtirish jarayoni quyidagi 

ko‘rinishga ega bo‘ladi: 

1) kognitiv strategiyalar (fanga doir va 

umumiy)ning talabalarning samarali tahlil etishi; 

2) mavjud maqbul kognitiv strategiyalar(fanga 

doir va umumiy)ning samarali refleksiyasi; 

3) talabalarning individual va meʼyoriy 

kognitiv strategiyalarni taqqoslay olishi; 

4) fanga doir va umumiy (shaxsiy-bilish 

tajribasi) individual kognitiv strategiyalarni 

maqsadli va mustaqil chuqurlashtirib borishni 

amalga oshirish [2]. А.А.Piliginning fikriga 

qo‘shilgan holda kognitiv faoliyat bilan bog‘liq 

bilish jarayonlarini majmuaviy dinamik tashkil 

etish sifatida kognitiv strategiyalarning mohiyatini 

tushunish quyidagi ketma-ketlikdan iborat: 

- maqsad va unga erishish mezonlarining 

o‘zaro mosligi; 

- natijalarga erishish bo‘yicha harakatlar; 

- faoliyat jarayoniga tuzatishlar kiritish; 

- olingan natijalarni qayd etish [3].  

Аna shunga muvofiq kognitiv 

strategiyalarning quyidagi komponentlarini ajratib 

ko‘rsatish mumkin: 

- motivatsion – muammolarni anglash, faoliyat 

maqsadini belgilash; 

- jarayonga doir – bilish faoliyatini bevosita 

loyihalash va amalga oshirish; 

- refleksiv – faoliyatni baholash, natijalarini 

qayd etish. 

Biroq, bizningcha, mazkur komponentlar 

sirasiga korrektsion komponentni ham kiritish 

lozim: 

- korrektsion – agar vazifaga yechim 

topilmagan bo‘lsa, yoki noto‘g‘ri bajarilgan bo‘lsa, 

muammolarni hal etish usullarini aniqlashtirish. 

Bo‘lajak pedagoglarning kognitiv 

strategiyalarni o‘zlashtirishi ilmiy va mehnat 

faoliyatining turli sohalarida o‘zlarining bilishga 

ehtiyojlarini qondirishga xizmat qiladi. Bilish 

faoliyati jarayonida tahlil va umumlashtirish, 

tanqidiy fikrlash, global axborot muhitida qarama-

qarshilik va muammolarni ajratish muhim rol 

o‘ynaydigan insonning intellektual qobiliyati 

rivojlanadi [4]. Bilish faoliyatida turli modellar, 

semantik kognitiv kartlar, chizmalar, graflar, 

jadval, diagrammalardan foydalanishga imkon 

beradi. Shuning uchun taʼlimni axborotlashtirish 

sharoitida kognitiv kompetentlikni rivojlantirishga 

yo‘naltirilgan o‘qitish jarayoni doirasida hal etish 

lozim bo‘lgan vazifalardan biri talabalarning 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalari vositasida 

modellar, semantik kognitiv kart, chizma, graf, 

jadval, diagramma kabilarni yaratishnigg turli 

usullarini o‘zlashtirishdan iborat. Bizning 

tadqiqotimizda chizma-tasviriy modellar bilishning 

hissiy (sezgi, iroda, diqqat) va ratsional (fikrlash 

faoliyati) darajalarini uyg‘unlashtirish imkonini 

ochib beruvchi, ularning potentsialiga asoslangan 

bilish faoliyati natijaviyligini oshirish vositasi 

sifatida talqin qilindi. Аxborotlarni taqdim 

etishning chizma-tasviriy modeli – bu 

“ixchamlashtirilgan” metodik va texnologik usullar 

yig‘indisi va o‘quv materiallarini vizullashtirish 

demakdir [5].  

O‘quv jarayonida chizma-tasviriy 

modellardan foydalanish amaliyoti tahlili ular 

orasida quyidagilar keng tarqalganligini ko‘rsatadi: 

o‘quv elementlarining graf mantig‘i, metareja va 

N.Erganovaning tayanch konspekti, 

M.Minskiyning freym modeli, produksion model, 

mantiqiy model, semantik tarmoqlar modeli, 

chizmakonspekt, mental(intellekt) kart. Mazkur 

modellarining baʼzilariga to‘xtalib o‘tamiz. 

 N.Erganova tomonidan taklif etilgan o‘quv 

elementlarining mantiqqa asoslangan grafi 

tushunchalarning umumiy mazmunini ochib berish 

asosida o‘quv axborotini tizimlashtirish va uncha 

muhim bo‘lmagan, ortiqcha yuk bo‘ladigan 

matndagi tushuncha va atamalarni isʼtesno qilish 

maqsadida qo‘llaniladi. Bu esa, yuqori qismida 

axborotning o‘rganilayotgan blokining tayanch 

tushunchasini qo‘yish orqali graf ko‘rinishida 

tarmoq tuzilmasini yaratishga imkon beradi. Uning 

mazmuni umumiy mohiyatdan kelib chiqqan holda 

ketma-ketlikda guruhlashtirilgan tushunchalarni 

ochib beradi [3]. 

Taʼlimni axborotlashtirish sharoitida kognitiv 

kompetentlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 

o‘qitish jarayoni doirasida hal etish lozim bo‘lgan 

vazifalardan biri talabalarning axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari vositasida 

modellar, semantik kognitiv kart, chizma, graf, 

jadval, diagramma kabilarni yaratishnigg turli 

usullarini o‘zlashtirishdan iborat. Аxborotlarni 

taqdim etishning chizma-tasviriy modeli – bu 

“ixchamlashtirilgan” metodik va texnologik usullar 

yig‘indisi va o‘quv materiallarini vizullashtirish 

hisoblanadi.  

 O‘quv jarayonida talabalarning kognitiv 

kompetentligini rivojlantirishda chizma-tasviriy 

modellarning qo‘yidagi turlaridan foydalanish 
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Bular o‘quv elementlarining graf mantig‘i, 

metarejalar, N.Erganovaning tayanch konspekti, 

M.Minskiyning freym modeli, produktsion model, 

mantiqiy model, semantik tarmoqlar modeli, 

chizma-konspekt, mental(intellekt) kart va h.k. 

Masalan, o‘quv materialining asosiy mazmunini 

ko‘rgazmali taqdim etishda tayanch kospektdan 

foydalanilish mumkin [6]. O‘quv elementlarini 

ko‘rgazmali shaklda taqdim etish faoliyatni tashkil 

etish uchun yo‘naltiruvchi asos yaratadi, ijro va 

nazorat qilishga doir harakatlarni shakllantiradi. Bu 

bir tomondan o‘rganilayotgan obʼekt haqida yaxlit 

bilimlar, boshqa tomondan ularni shakllantirishga 

doir o‘quv-bilish faoliyatining umumiy tizimini 

hosil qiladi. 

Tayanch konspektdan maqsadga muvofiq 

ravishda foydalanish axborotning alohida 

birliklarining asosiy aloqalarini tanlash va eʼtibor 

qaratish; asosiy belgi va ramzlarning o‘zaro 

mosligini hisobga olish asosida o‘quv materiali 

mazmunini aniq tushunish; individual mohiyat kasb 

etuvchi mantiqiy aloqadorliklar bilan mustaqil 

ishlash imkoniyatini taqdim etadi. 

Intellekt-karta – namoyishlarni o‘tkazish, 

qaror qabul qilish, o‘z vaqtini rejalashtirish, katta 

miqdordagi maʼlumotlarni esda saqlash, aqliy 

hujumlarni o‘tkazish, o‘z-o‘zini tahlil qilish, 

murakkab loyihalarni ishlab chiqish, mustaqil 

taʼlim, rivojlanish va shu kabi vazifalarni hal 

etishda ajoyib vosita bo‘lib xizmat qiladi. Intellekt-

kartalarni o‘qitish jarayonida qo‘llashga oid 

dastlabki tajribalar Toni Byuzen tomonidan amalga 

oshirilgan.  

Respublikamiz olimlaridan M.Urazova va 

B.Xodjaevlar pedagogik fanlardan maʼruza va 

seminar mashg‘ulotlarini o‘tkazish jarayonida 

intellekt-kartalardan foydalanish tajribasini yoritib 

berishgan [7]. Intellekt-karta o‘quv jarayonida 

qator maqsadlarga erishish uchun qo‘llaniladi: 

kitoblar, maqola, maʼruzalarni konspektlashtirish; 

referat, maqola va kurs ishlari yozish; katta 

hajmdagi axborotlarni tahlil etish va tizimlashtirish; 

ijodiy topshiriqlarni bajarish; axborotlarni eslab 

qolish; taqdimot va asosiy masalalarga eʼtibor 

qaratish. Intellekt-kartalarni qog‘ozda ham chizish 

mumkin. Odatda mazkur usul intellekt-karta 

ko‘rinishida axborotlarni aks ettirish ko‘nikmasini 

shakllantirishning dastlabki bosqichida 

qo‘llaniladi. Mazkur usul uncha katta hajmga ega 

bo‘lmagan axborotlarni tasvirlash uchun qulay, 

biroq qog‘oz variantda qo‘shimchalar va 

o‘zgartirishlar kiritish qiyin. Shuning uchun 

kompьyuter dasturlari yordamida intellekt-

kartalarni tasvirlashga o‘tish maqsadga muvofiq. 

Kompyuter dasturlari asosida tuzilgan intellekt-

kartalarni tahrir qilish, kengaytirish, yangi 

axborotlarni qo‘shish, kartalar tizimini yaratish, 

axborotni gipermant ko‘rinishida taqdim etish, 

intellekt-kartani ishlab chiqish bo‘yicha jamoaviy 

ijodiy ishni tashkil etish mumkin. 

Hozirgi vaqtda intellekt-kartalarni tuzish 

bo‘yicha ko‘plab kompyuter dasturlari mavjud va 

ularni tekinga yuklab olish mumkin: 

1) onlayn rejimda intellekt-karta (mindmaps) 

tuzish uchun Google korporatsiyasining Soggleot 

ilovasi. Kompyuetrda kartalarni pdf va png 

formatda saqlash imkonini beradi. 

2) xmind (http://www.xmind.net/); 

3) FreeMind 

(http://freemind.sourceforge.net/); 

4) MindMeister 

(https://www.mindmeister.com/ru), intellekt-

kartalarni chizish uchun onlayn-xizmat, offlayn 

rejimda ham ishlash imkoniyati mavjud; 

5) EDraw (https://www.edrawsoft 

.com/freemind.php). 

“Taʼlimda axborot texnologiyalari” fanini 

o‘qitish jarayonida mazkur kompьyuter 

dasturlaridan foydalanish asosida intellekt-

kartalarni tuzish texnologiyasi tatbiq etildi.  

Xulosa qilib aytish joizki, taʼlim mazmunini 

talabalarda individual kognitiv strategiyalarni 

tarkib toptirishga xizmat qiluvchi va axborotlarni 

taqdim etishning chizma-tasviriy modellariga doir 

o‘quv materiallarini bilan boyitish bo‘lajak 

pedagoglarda kognitiv kompetentlikni 

rivojlantirish shartlaridan biri sifatida xizmat qiladi. 
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